ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br hermescosta@camaraformosa.go.gov.br [1]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 97/24 HC, DE 09deOUTUBROde 2024

Concede Título de Cidadão Formosense ao senhor
Manoel Francisco da Costa Góes.

Autoria: Ver. Hermes Costa.

A CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao senhorManoel Francisco da Costa
Góes, pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues à
homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

CâmaraMunicipal de Formosa, 09 de outubro de 2024

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva conceder ao senhorManoel Francisco da
Costa Góes o título de Cidadão Formosense, em reconhecimento aos diversos serviços prestados a
sociedade. Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br hermescosta@camaraformosa.go.gov.br [2]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 96/24 HC, DE 09deOUTUBROde2024

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Manoel Francisco da Costa Góes nasceu na cidade de São Gabriel-RS, em 22 junho de 1964.
É filho de Milton da Costa Góes e Cipriana Rodrigues da Costa.

Morava em uma fazenda, onde sua guerreira mãe trabalhava para dar sustento aos filhos.
Foi criado assim, no ardor do trabalho e, mesmo com pouca idade, já ajudava a mãe em serviços
como carregar lenha, cuidar do gado, tirar leite, tratar de porcos e outros trabalhos de uma fazenda.

Estudou nas escolas da zona rural. Quando criança, nas horas de folga, brincava com seu
querido irmão José Ailton.

Na adolescência, Francisco voltou com a família a morar na cidade de São Gabriel. Muito
bem disciplinado por sua mãe, o jovem continuou focado no trabalho, o que fez dele um homem
honesto.

No ano de 1986, já com 21 anos de idade, Manoel Francisco aceitou uma proposta de
trabalho na cidade de Flores de Goiás e voltou a trabalhar na zona rural.

Em 1990, em busca de melhorias financeiras, mudou-se para Formosa/GO. No ano de 1998,
tocado pelo Espírito Santo, começou a frequentar a igreja Evangélica Assembleia de Deus, Ministério
Madureira, em Formosa, decisão que ele considera ter sido a melhor de sua vida, pois, a partir daí,
sua alma passou a ter paz. Cristo preencheu o vazio do seu coração. Francisco lembra de que, ainda
bem jovem, já havia frequentado a Igreja do Evangelho Quadrangular no Estado do Rio Grande do Sul.

Em Formosa, tornou-se pai de três abençoados filhos, casou com uma mulher maravilhosa e
retornou aos estudos, concluindo o Ensino Médio.

Na igreja, começou a trabalhar como auxiliar no ano de 2002 Em 2005, foi ao diaconato. Em
2016, tornou-se presbítero. Em 2017, evangelista e, em 2019 foi consagrado a pastor. As últimas três
consagrações aconteceram no tempo do grande visionário Pastor Presidente Marcivon Neres, o
mesmo que, confiando e acreditando em seu trabalho, no dia 14/12/2016 designou Manoel
Francisco para ser o Pastor Dirigente da congregação do setor Abreu. No dia 23/12/2022, ele foi
transferido para a congregação do setor Parque das Laranjeiras.

Hoje, aos 60 anos, além de pastorear, Manoel Francisco é motorista autônomo.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

		2024-10-09T14:40:58-0300
	Brasil
	HERMES FERREIRA DA COSTA
	Assinador Serpro